
 
R E G I O N E  C A L A B R I A 
G I U N T A   R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 409 della seduta del 21 SET. 2018                      
 
 
Oggetto: Fondo Nazionale Politiche Giovanili 2018. Approvazione Scheda Progetto “Officine Artistiche”. 
Approvazione Schema di Accordo di Collaborazione da sottoscrivere con la P.C.M. Dipartimento della 
Gioventù e Servizio Civile Nazionale. Approvazione Scheda Monitoraggio. 
 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i:     f.to  Gerardo Mario Oliviero (timbro e firma) 

Relatore (se diverso dal proponente): ______________________________ (timbro e firma) 

Dirigente Generale:  f.to Dott.ssa Sonia Tallarico   (timbro e firma)  

Dirigente/i Settore/i:_______________________ (timbro e firma) 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  
 

  Giunta Presente Assente 

1 Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente X  

2 Francesco RUSSO Vice Presidente X  

3 Maria Francesca CORIGLIANO Componente X  

4 Mariateresa FRAGOMENI Componente X  

5 Roberto MUSMANNO Componente X  

6 Antonietta RIZZO Componente  X 

7 Savina Angela Antonietta ROBBE Componente X  

8 Francesco ROSSI Componente X  

 
 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n.3 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
 
 
        
              
                
 
 
 
                  Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
 
 
__________Timbro e firma _DIRIGENTE GENERALE REGGENTE 
         F.to Dott.Filippo De Cello  

   



LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTI: 

- l’art.8 - comma 6, della Legge 5.06.2003, n.131, il quale prevede che, in sede di Conferenza 
Unificata, il Governo può promuovere la stipula di intese dirette a favorire il raggiungimento di 
posizioni unitarie o il conseguimento di obiettivi comuni; 

- l’art. 19 - comma 2 del Decreto Legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla L. 4 
agosto 2006, n. 248, che ha istituito, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Fondo per le 
Politiche Giovanili al fine di promuovere il diritto dei giovani alla formazione culturale e professionale 
e all’inserimento nella vita sociale, anche attraverso interventi volti ad agevolare la realizzazione del 
diritto dei giovani all’abitazione nonché a facilitare l’accesso al credito per l’acquisto e l’utilizzo di 
beni e servizi; 

PRESO ATTO che  
- in Conferenza Unificata del 24 gennaio 2018, è stata approvata l’Intesa rep. 6/CU, tra il Governo, le 

Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano e le Autononie Locali, sulla ripartizione del 
Fondo Nazionale per Politiche Giovanili determinando per l’anno 2018, la quota di € 2.156.836,00, 
da destinare alle Regioni e alle Province Autonome, finalizzata al cofinanziamento di interventi 
territoriali per la promozione, attraverso iniziative culturali e  formative e/o forme aggregative, di 
attività di orientamento e placement, in via prioritaria, nonché attività dirette alla prevenzione del 
disagio e al sostegno dei giovani talenti; 

- la percentuale di riparto per l’anno 2018 del Fondo Nazionale Politiche Giovanili destinata alla 
Regione Calabria è pari ad € 88.646,00 e sarà trasferita dal competente organo di controllo della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, a seguito della sottoscrizione e  registrazione dell’Accordo di 
collaborazione;  

CONSIDERATO che 
- l’art.2, comma 5, dell’Intesa citata, ha fissato al 31.05.2018 l’invio da parte delle Regioni delle 

proposte progettuali approvate con delibera, relative agli interventi da realizzare, ai fini della 
sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione, facendo salva la possibilità per le Regioni, per 
motivate ragioni, di inviare le stesse oltre il termine citato, ma comunque entro il  1° ottobre 2018; 

- con nota prot. n.170452 del 16.05.2018 è stato chiesto al Dipartimento della Gioventù e Servizio 
Civile Nazionale, ai sensi di quanto previsto sempre dal citato art.2 dell’Intesa, di poter inviare la 
proposta progettuale entro il 1° ottobre 2018, essendo in atto la modifica della struttura 
organizzativa regionale del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura competente 
in materia; 

- ai fini della sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione sono stati predisposti: 
 lo Schema di Accordo (Allegato A); 
 la Scheda Progetto “Officine Artistiche” (Allegato 1), con indicazione dei tempi di esecuzione, 

gli obiettivi, l’impegno alla realizzazione e l’indicazione del cofinanziamento; 
 la Scheda di Monitoraggio – ACMO/18 (Allegato 2);  

- la Regione Calabria si impegna a cofinanziare l’intervento di cui sopra con l’importo di € 22.162,00, 
corrispondente al 20% complessivo del progetto, attraverso la valorizzazione di risorse umane, beni 
e servizi messi a disposizione dall’amministrazione stessa; 

- il costo complessivo della scheda intervento “Officine Artistiche” è pari ad € 110.808,00 ( € 
88.646,00 Fondo Politiche Giovanili - € 22,162,00 cofinanziamento regionale in risorse umane, beni 
e servizi); 

RITENUTO, pertanto, in attuazione della citata Intesa, di dover approvare l’Allegato A – Schema 
dell’Accordo di collaborazione tra la P.C.M. Dipartimento della Gioventù e Servizio Civile Nazionale e la 
Regione Calabria Dipartimento Istruzione e Attività Culturali, l’Allegato 1 - Scheda di Progetto e l’Allegato 
2 - Scheda di Monitoraggio – ACMO/18, che costituiscono parte integrante del presente atto;  
PRESO ATTO  
- che il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e che sono 

stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che 
disciplinano la materia; 

- che il Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi dell’art.28, comma 2 lett.a e 
dell’art.30, comma 1 lett.a della L.R.13 maggio 1996, n.7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, 
attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle 
disposizioni di legge e di regolamenti comunitari, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con DGR n. 336/2016 ; 



- che il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attesta che il presente provvedimento non 
comporta maggiori oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale; 

Su proposta del Presidente della Giunta regionale, on. Gerardo Mario Oliverio, a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

- di approvare, in attuazione dell’Intesa n.6/CU del 24.01.2018, relativa alla ripartizione del Fondo 
Nazionale Politiche Giovanili per l’anno 2018: 
 lo Schema di Accordo di Collaborazione da sottoscrivere tra la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale e la Regione Calabria 
Dipartimento Istruzione e Attività Culturali (Allegato A); 

 la Scheda d’intervento inerente il Progetto denominato “Officine Artistiche” (Allegato 1), con 
impegno alla realizzazione dello stesso; 

 la Scheda di Monitoraggio – ACMO/18 (Allegato 2); 
- di dare atto che la ripartizione del Fondo Nazionale Politiche Giovanili per la quota dell’anno 2018, 

attribuisce alla Regione Calabria l’importo di € 88.646,00 per la realizzazione del Progetto “Officine 
Artistiche”, con un cofinanziamento regionale, attraverso la valorizzazione di risorse umane, beni e 
servizi messi a disposizione dall’amministrazione stessa, di € 22.162,00, per un costo complessivo di 
€ 110.808,00; 

- di demandare al Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali”: 
 la sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione con la Presidenza del Consiglio dei Ministri   

Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale; 
 l’attuazione dell’Intervento mediante il coinvolgimento di Istituzioni a valenza regionale 

specializzate nella tematica oggetto della scheda progettuale; 
 l’esecuzione del presente provvedimento; 

- di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 
giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 
 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
 
            f.to  Dott. Ennio Antonio Apicella                                         f.to   Gerardo Mario Oliverio 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 24 SET.2018 al 
Dipartimento/i interessato/i  x□ al Consiglio Regionale □ 
 
L’impiegato addetto 
 
 

 


